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Mesazhi i Drejtorit té Pérgjithshém

Ky raport paraget njé pasqyré té zhvillimit t€ Agjencis€ Kombétare t€ Kontrollit té
Cannabis-it (né vijim Agjencia) gjaté vitit 2025, duke evidentuar hapat e ndérmarré, sfidat
¢ hasura dhe progresin e realizuar né€ njé€ sektor t€ ri dhe kompleks pér vendin toné.

Agjencia u krijua né bazé té ligjit nr. 61/2023, “Pér kontrollin e kultivimit dhe pérpunimit
té bimés sé cannabis-it dhe prodhimit t€ nénprodukteve t€ saj pér qéllime mjekésore dhe
industriale”, né kuadér té njé qasjeje té re dhe té kontrolluar t€ Shqipérisé ndaj kultivimit
dhe pérpunimit t€ cannabis-it pér qéllime mjekésore dhe industriale. Q& nga fillimi, fokusi
ka gené ndértimi i njé strukture funksionale dhe profesionale, e mbéshtetur né€ parimet e
ligjshmérisé, transparencés dhe bashképunimit institucional.

Viti 2025 shénon vitin e dyté t€ funksionimit t€ Agjencisé. Gjaté késaj periudhe, prioritet
ka gené konsolidimi institucional dhe forcimi i kapaciteteve njerézore, pérmes proceseve
té rekrutimit dhe zhvillimit té ekspertiz€s teknike né pozicione specifike. Kéto procese jané
shogéruar me sfida objektive, té lidhura me natyrén e specializuar té sektorit dhe kufizimet
e tregut t& punés. Paralelisht, Agjencia ka vijuar punén pér hartimin dhe zbatimin e
procedurave té€ brendshme, kontributin né grupet e punés pér pérgatitien e akteve
nénligjore, forcimin e mekanizmave té kontrollit dhe mbikéqyrjes, si dhe ndértimin e
marrédhénieve té bashképunimit né nivel kombétar dhe ndérkombétar.

Né kuadér té bashképunimeve, Agjencia ka zhvilluar marrédhénie pune me institucione
kombétare dhe ndérkombétare, universitete dhe partneré strategjiké, duke synuar
shkémbimin e pérvojave dhe pérvetésimin e praktikave mé t€ mira europiane. Trajnimet,
vizitat studimore dhe nismat inovative kané kontribuar né ndértimin e njé qasjeje moderne
pér monitorimin dhe mbikéqyrjen e sektorit, t€ bazuar né teknologji, analiza risku dhe
gjurmueshmeéri.

Veprimtaria e Agjencisé lidhet ngushté edhe me procesin e integrimit europian té
Shqipérisé, duke kontribuar né€ pérpjekjet pér pérafrimin me standardet e Bashkimit
Europian, veganérisht né fushat e siguris€, shéndetit publik dhe forcimit té shtetit t& sé
drejtés.

Agjencia mbetet njé institucion n€ zhvillim, me nevojén pér pérmirésim té vazhdueshém
dhe konsolidim té métejshém. Sfidat n€ vijim kérkojné qasje t€ matur, transparencé dhe
pérgjegjési institucionale, me synimin pér t€ ndértuar njé sistem funksional dhe té
besueshém g€ garanton kontroll efektiv dhe mbrojtje t€ interesit publik. Vlerésoj
kontributin e stafit dhe bashképunimin e institucioneve partnere né kété proces, si dhe
angazhimin e vazhdueshém pér pérmbushjen e objektivave ligjore dhe institucionale té
Agjencisé.
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Misioni dhe funksionet e Agjencisé

Agjencia Kombétare e Kontrollit t&€ Cannabis-it u krijua né bazé té ligjit nr. 61/2023 “Pér
kontrollin e kultivimit dhe pérpunimit t€ bimés sé€ cannabis-it dhe prodhimit té
nénprodukteve té saj pér g€llime mjekésore dhe industriale”, si institucion publik me
pérgjegjési té€ posagme né mbik€qyrjen, kontrollin dhe inspektimin e aktiviteteve kultivimit
dhe pérpunimit té€ cannabis-it pér qéllime mjekésore dhe industriale si dhe monitorimin e
zbatimit té€ ligjit kuadér qé rregullon kété sektor.

Agjencia ka pér funksion rregullimin, licencimin, monitorimin dhe mbikéqyrjen e
subjekteve qé ushtrojné veprimtari n€ fushén e kultivimit, pérpunimit, prodhimit, ruajtjes
dhe qarkullimit t€ cannabis-it pér géllime mjekésore dhe industriale. N& ushtrimin e kétyre
funksioneve, Agjencia kontrollon respektimin e kushteve t€ licencimit dhe lejimit,
standardeve té sigurisé, gjurmueshmeéris€, cilésis€ dhe parandalimit t€ devijimit té
nénprodukteve dhe produkteve t€ cannabis-it drejt pérdorimit t€ paligjshém, si dhe
bashképunon ngushté me institucionet ligjzbatuese dhe autoritetet e tjera shtetérore.

Misioni themelor i Agjencisé €shté garantimi i njé sistemi t€ kontrolluar, t€ sigurt dhe
transparent pér zhvillimin e veprimtarive t€ lidhura me cannabis-in pér géllime mjekésore
dhe industriale, né pérputhje me kuadrin ligjor n€ fuqi, mbrojtjen e shéndetit publik dhe
interesin € pérgjithshém. Né funksion té€ kétij misioni, objektivat e Agjencis€ jané té
orientuara drejt zbatimit efektiv t& legjislacionit dhe akteve nénligjore pérkatése, ngritjes
dhe funksionalizimit t€ mekanizmave té€ kontrollit, monitorimit dhe mbikéqyrjes,
parandalimit t€ devijimit t€ produkteve dhe nénprodukteve té cannabis-it drejt pérdorimit
té paligjshém dhe garantimit t€ standardeve t€ sigurisé€, cil€sis€¢ dhe gjurmueshmérisé
pérgjaté gjithé zinxhirit t€ veprimtarisé.

Pérmbledhje ekzekutive

Gjaté vitit 2025, si njé strukturé e re, Agjencia ka ndértuar bazat institucionale t& zbatimit
t€ kuadrit té ri ligjor, duke siguruar transparencé dhe standarde t€ larta rregullatore.

Agjencia ka ndérmarré hapa pér ngritjen e kapaciteteve profesionale té stafit pérmes
pjesémarrjes né trajnime, takime teknike dhe vizita studimore prané strukturave dhe
institucioneve homologe, pérfshiré EUDA dhe INFARMED né Portugali. Kéto aktivitete
kané shérbyer pér njohjen me praktikat europiane n€ fushén rregullatore, laboratorike dhe
inspektuese, si dhe pér shkémbimin e pérvojés mbi mekanizmat e kontrollit dhe
mbikéqyrjes.

Né fushén e projekteve kérkimore dhe inovative, Agjencia ka pérgatitur dhe dorézuar
projekt-propozimin SAFEGATE né kuadér té€ programit Horizon Europe, me fokus né
forcimin e mekanizmave t€ siguris€é dhe gjurmueshméris€ né zinxhirin e furnizimit té
produkteve dhe nénprodukteve t€ cannabis-it. Ky angazhim pérfagéson njé hap drejt
pérfshirjes s€ Agjencisé né iniciativa kérkimore bashképunuese n€ nivel europian.
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Sa i pérket zhvillimit t€ bashképunimit institucional n€ nivel kombétar, gjaté vitit 2025
Agjencia ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me universitete publike, me géllim
shfrytézimin e ekspertizés akademike, teknike dhe laboratorike né mbéshtetje té
funksioneve té kontrollit dhe monitorimit. Gjithashtu, jané vendosur linja bashképunimi
me institucionet ligjzbatuese, vecanérisht né lidhje me proceset e verifikimit t€ pastértisé
sé figurés dhe monitorimin e pajtueshméris€ me kérkesat ligjore, né funksion té€ garantimit
té integritetit dhe sigurisé sé proceseve té licencimit dhe mbikéqyrjes.

Né nivel ndérkombétar, Agjencia ka marré pjes€ n€ aktivitete dhe forume profesionale,
pérfshiré takimet vjetore t&€ CANNRA-s né Shtetet e Bashkuara t€ Amerikés, si dhe
konferenca ndérkombétare n€ Europé, t€ fokusuara né€ rregullimin e sektorit t&€ cannabis-it
mjekésor dhe industrial. Kéto pjes€émarrje kané shérbyer pér shkémbimin e pérvojave me
rregullatoré dhe struktura teknike homologe, si dhe pér njohjen me modele t€ ndryshme té
organizimit dhe funksionimit t€ sistemeve t€ kontrollit dhe analizés laboratorike.

Né pérfundim, viti 2025 pérfagé€son njé fazé zhvillimi dhe ndértimi pér Agjenciné, gjaté sé
cilés jané hedhur hapa té réndé€sishém pér ushtrimin e funksioneve té saj.

Roli i Agjencisé né Procesin e Integrimit Europian

Gjaté vitit 2025, né kuadér t€ kompetencave t€ saj ligjore pér kontrollin, monitorimin dhe
mbikéqyrjen e sektorit té€ ligjshém té cannabis-it pér géllime mjekésore dhe industriale,
Agjencia ka kontribuar n€ pé€rmbushjen e kérkesave t€ Kapitullit 24 - Drejtésia, Liria dhe
Siguria, duke forcuar mekanizmat e parandalimit t€ devijimit té produkteve dhe
nénprodukteve t€ cannabis-it drejt pérdorimit t€ paligjshém, si dhe pérmes zbatimit té
proceseve t€ verifikimit t€ pastértisé s€ figurés pér punonjésit e saj dhe pér subjektet kur té
fillojé procesi i licencimit dhe lejimit. Ky rol teknik dhe parandalues, i mbéshtetur né
standarde t€ larta integriteti institucional dhe kontrolli t€ brendshém, pérbén njé kontribut
specifik né€ politikat e Bashkimit Europian pér kontrollin e drogave, né pérputhje té ploté
me kompetencat dhe mandatin ligjor t€ Agjencisé.

Né aspektin e pérafrimit me standardet e Bashkimit Europian, Agjencia ka ndjekur njé
qasje graduale pérmes dhénies sé€ kontributit dhe ekspertizés teknike n€ pérgatitjen e akteve
nénligjore, forcimit té kapaciteteve t€ kontrollit dhe inspektimit, pérforcimit té
mekanizmave t€ siguris€ dhe gjurmueshmérisé, si dhe mbéshtetjes s€ ngritjes sé
strukturave laboratorike té€ referencés. Kéto masa, t€ ndérmarra brenda kompetencave
ligjore t& Agjencisé, kané kontribuar né pérmbushjen e detyrimeve t€ Shqipérisé n€ kuadér
t¢ Kapitullit 24 duke forcuar integritetin institucional, né pérputhje me kérkesat e
Bashkimit Europian pér transparencé, siguri dhe llogaridhénie.
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1.1 Hartimi i akteve nénligjore

Ligji nr. 61/2023 parashikon autorizime ligjore pér ministrité pérgjegjése pér shéndetésiné,
bujqgésing, rendin dhe siguring, ekonominé dhe financat, pér propozimin e vendimeve pér
miratim né Késhillin ¢ Ministrave, si dhe pér nxjerrjen e udhézimeve pérkatése né€ fushat e
tyre té pérgjegjésis€. Né kété kuadér, Agjencia ka kontribuar né€ procesin e hartimit dhe
koordinimit t€ akteve nénligjore g€ burojné nga ky ligj.

Si rezultat i1 kétij procesi, gjaté periudhés raportuese jan€ miratuar 13 akte nénligjore té
detyrueshme té parashikuara nga ligji nr. 61/2023. Kéto akte synojné krijimin e bazés
rregullatore té nevojshme pér zbatimin e ligjit, pércaktimin e procedurave institucionale
dhe vendosjen e mekanizmave t€ kontrollit dhe mbikéqyrjes, me qé€llim sigurimin e njé
funksionimi té kontrolluar t€ veprimtaris€ dhe parandalimin e devijimeve drejt
pérdorimeve t€ paligjshme t€ produkteve dhe nénprodukteve té€ cannabis-it.

Né vijim té kétij procesi, gjaté vitit 2025 jané hartuar dhe miratuar aktet nénligjore si mé
poshté:

1. VKM nr. 8, daté 09.01.2025, “Peér pércaktimin e standardeve té planit té sigurisé
e té elementeve té mbrojtjes pér sipérfagen pér kultivim dhe pérpunim té bimés sé
cannabis-it pér géllime mjekésore dhe rregullave té lévizjes sé automjeteve té
dedikuara té transportit té léndéve té para dhe produkteve, qé duhet té plotésojné
subjektet e licencuara”, pércakton standardet e siguris€é dhe masat mbrojtése qé
duhet té zbatohen né ambientet e kultivimit dhe pé€rpunimit t&€ cannabis-it pér
qéllime mjekésore nga subjektet e licencuara. Vendimi parashikon kérkesa té
detajuara pér siguriné fizike t€ ambienteve, kontrollin e aksesit, monitorimin dhe
mbikéqyrjen, si dhe rregullon lévizjen dhe shoqérimin e mjeteve té transportit té
dedikuara pér 1éndén e paré dhe produktet pérfundimtare, me qéllim parandalimin
e veprimtarive t€ jashtéligijshme. Gjithashtu, pércakton tarifat pér shérbimet e
ofruara nga shoqérité private té sigurisé fizike dhe Illyrian Guard.

2. VKM nr. 9, daté 09.01.2025, “Pér pércaktimin e rregullave dhe tarifave pér
ruajtien dhe siguriné fizike pér subjektet e lejuara”, pércakton rregulla dhe kritere
strikte pér masat e sigurisé fizike dhe mbrojtjes qé€ duhet t€ pérmbushen nga
subjektet e lejuara, duke vendosur kérkesa rigoroze pér monitorim t€ vazhdueshém
gjaté gjithé ciklit t€ kultivimit, pérpunimit dhe prodhimit. Gjithashtu, ky vendim
pércakton tarifat pér shérbimet e ofruara nga shoqgérité private t€ sigurisé fizike.

3. VKM nr. 149, daté 06.03.2025, “Pér miratimin e zonave kadastrale né té cilat do
té lejohet kultivimi i bimés sé cannabis-it pér géllime industriale”, miraton zonat
kadastrale ku lejohet kultivimi i biméve t€ cannabis-it pér géllime industriale. Ndér
objektivat kryesore, ky akt nénligjor synon kufizimin e kultivimit vetém né zona té
pércaktuara dhe té kontrolluara, pér t€ mundésuar mbikéqyrje, inspektim dhe
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zbatim efektiv t€ ligjit, si dhe pér t€ minimizuar rrezikun e veprimtarive té
palejuara.

4. VKM nr. 50, dat€ 22.1.2025, “Pér miratimin e standardeve pér zonat dhe parcelat
e tokés, né té cilat do té lejohet kultivimi i bimés sé cannabis-it pér géllime
mjekésore dhe industriale”, pércakton standardet dhe kriteret teknike q€ duhet t&
plotésojné zonat dhe parcelat e tokés ku lejohet kultivimi i bimés s€ cannabis-it pér
qéllime mjekésore dhe industriale. Vendimi parashikon kérkesa mbi cilésiné dhe
karakteristikat e tokés, kushtet gjeografike dhe mjedisore, distancat nga zonat e
banuara dhe infrastruktura kritike, si dhe ndalimin e kultivimit né zona me rrezik
mjedisor apo ndotje.

5. VKM nr. 393, daté 10.7.2025, “Pér pércaktimin e autoritetit té autorizuar pér
realizimin e shenjimit dhe gjurmueshmérisé”’, pércakton shoqériné “ALBTrace
CO” sh.a. si autoritetin e autorizuar pér realizimin e shenjimit dhe gjurmueshmérisé
sé cannabis-it pér géllime mjekésore dhe industriale.

6. Udhézimi nr.2, daté 20.01.2025, “Pér miratimin e standardeve pér ¢do fazé té
procesit té lidhur me kultivimin e bimés sé cannabis-it”, pércakton standardet
teknike dhe operacionale g€ duhet t€ zbatohen né t€ gjitha fazat e kultivimit, nga
pérgatitja e tokés dhe mbjellja, te rritja, mirémbajtja, korrja dhe trajtimi pas korrjes.
Udhézimi synon sigurimin e praktikave t€ unifikuara, respektimin e kérkesave té
sigurisé, cilésisé dhe gjurmueshméris€é, si dhe mundéson kontrollin dhe
mbikéqyrjen efektive t€ procesit t€ kultivimit, n€ pérputhje me kuadrin ligjor né
fuqi.

7. Udhézimi nr.3, daté 20.01.2025, “Pér metodat e kontrollit té cilésise, lidhur me
pérmbajtien e kanabinoideve, si dhe té kontrollit fiziko-kimik dhe mikrobiologjik,
pér ményrén e paketimit, formén dhe sasiné”, parashikon pércaktimin e metodave
té kontrollit té cilésisé pér pérmbajtjen e kanabinoideve, si dhe kryerjen e
kontrolleve fiziko-kimike dhe mikrobiologjike, duke rregulluar njékohésisht
ményrén ¢ paketimit, formén dhe sasiné e produkteve, me qgéllim garantimin €
sigurisé€, standardizimit dhe pérputhshmérisé s€ tyre me kriteret ligjore.

8. Udhézimi nr.4, daté 20.01.2025, “Pér ményrén, sasiné e marrjes sé mostrave dhe
laboratorin pér kryerjen e analizave dhe metodat e akredituara pér kontrollin e
cilésisé, brenda dhe jashté vendit”, pércakton procedurat pér marrjen € mostrave té
cannabis-it, sasiné pérkatése sipas fazave t€ procesit, laboratorin pér kryerjen e
analizave, si dhe metodat e akredituara qé pérdoren pér kontrollin e cilésisé.
Udhézimi synon garantimin e kontrollit t€ cilésisé€, besueshmérisé s€ rezultateve
analitike dhe pérputhshmérisé me standardet né fuqi.

9. Udhézimi nr. 5, daté 20.01.2025, “Pér ményrén e hollésishme té asgjésimit té
biméve té cannabis-it”, vendos procedura t€ detajuara pér asgjésimin e biméve té
cannabis-it, duke garantuar pérputhshméri t€ ploté me legjislacionin né fuqi.
Udhézimi vendos kérkesa t€ qarta pér dokumentimin, gjurmueshmériné dhe
mbikéqyrjen e procesit t€ asgjésimit, si dhe forcon bashképunimin
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ndérinstitucional, duke reduktuar rrezikun e devijimit apo ripérdorimit té
paligjshém t€ materialeve t€ asgjésuara.

10. Udhézimi nr. 10, daté 05.03.2025, “Pér pércaktimin e formatit té lejes pér
ushtrimin e aktiviteteve té lidhura me prodhimin e cannabis-it pér géllime
industriale dhe kritereve pér aktivitetet e pérfshira né leje”, pércakton formatin
standard t€ lejes, pérmbajtjen e saj dhe aktivitetet q¢ mbulohen nga kjo leje.
Udhézimi synon gartésimin e kushteve t€ lejimit, unifikimin e dokumentacionit dhe
sigurimin e kontrollit dhe mbikéqyrjes efektive t€ veprimtarive t€ prodhimit té
cannabis-it pér géllime industriale.

11. Udhézimi nr. 11, daté 10.03.2025, “Pér eksportin e produkteve dhe nénprodukteve
pérfundimtare té bimés sé cannabis-it pér qéllime industriale”, rregullon eksportin
e produkteve dhe nénprodukteve pérfundimtare t€ cannabis-it pér qéllime
industriale, me synim garantimin e respektimit t€ procedurave ligjore, parandalimin
e devijimit t€ paligjshém dhe sigurimin qé eksportet t&€ kryhen vetém me produkte
té certifikuara drejt subjekteve t€ pajisura me certifikaté t€ vlefshme importi.

12. Rregullorja e brendshme e Agjencisé Kombétare t&€ Kontrollit t& Cannabis-it,
miratuar me urdhrin nr. 129, dat€ 12.03.2025, t€ ndryshuar, pércakton organizimin
e brendshém t€ Agjencisé, strukturén, funksionet dhe pérgjegjésité e njésive
organizative, si dhe rregullat e funksionimit administrativ. Rregullorja synon
garantimin ¢ njé ushtrimi t€ rregullt, transparent dhe efikas t€ veprimtarisé sé
Agjencisé€, né pérputhje me kuadrin ligjor né€ fuqi.

13. Udhézimi nr. 122, daté 23.7.2025, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né¢ Udhézimin
nr. 274, daté 16.5.2024, “Pér pércaktimin e procedurave, afateve, kritereve dhe
dokumentacionin e nevojshém pér verifikimin e pastértisé sé figurés té punonjésve
té agjencisé kombétare té kontrollit té cannabis-it apo té subjekteve té licencuara

, synon pérdit€simin dhe

pérmirésimin e kuadrit procedural pér verifikimin e integritetit dhe standardeve

etiko-profesionale, duke forcuar mekanizmat e kontrollit, transparencés dhe

7999

apo té lejuara, si dhe té kritereve etiko-profesionale

besueshmérisé institucionale.

1.2 Zhvillimi i metodologjive t€¢ monitorimit

Gjaté vitit 2025, Agjencia ka ndérmarré€ njé€ séré hapash pér zhvillimin e metodologjive té
monitorimit té& veprimative g€ lidhen me kultivimin, pérpunimin, transportin dhe
qarkullimin e cannabis-it pér qéllime mjekésore dhe industriale. Ky proces éshté
konceptuar si nj€ qasje e integruar, e mbéshtetur né€ pérdorimin e teknologjive t€ avancuara,
analizén e riskut dhe gjurmueshmérin€ digjitale.

Agjencia ka nisur dhe po zhvillon koncepte projektesh dhe qasje metodologjike té
avancuara, té orientuara drejt monitorimit inteligjent t& sektorit t€ cannabis-it pér qéllime
mjekésore dhe industriale. Kéto iniciativa synojné ndértimin e njé ekosistemi té integruar
mbikéqyrjeje, 1 cili kombinon teknologjité e vézhgimit ajror dhe satelitor, pérdorimin e
inteligjencés artificiale, analizat laboratorike t€ akredituara dhe mekanizma digjitalé té
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gjurmueshmérisé dhe provés, me gé€llim garantimin e njé kontrolli té€ vazhdueshém, té
besueshém dhe té bazuar né t€ dhéna né t€ gjitha fazat e aktivitetit.

Njé element i réndésishém i kétij zhvillimi metodologjik &shté monitorimi né distancé i
bazuar né t€ dhéna. Pérmes pérdorimit t€ imazherisé€ satelitore dhe mjeteve ajrore pa pilot
(UAV/drong), Agjencia po punon pér t€ zhvilluar metodologji monitorimi g€ mundésojné
identifikimin e hershém té zonave me risk, vlerésimin e densitetit té kultivimit, gjendjes s€
shéndetit t€ biméve dhe devijimeve potenciale nga kushtet e licencimit dhe lejimit. Kjo
qasje synon té reduktojé nevojén pér inspektime fizike té€ shpeshta, té rrisé eficiencén né
pérdorimin e burimeve njerézore dhe financiare dhe té€ forcojé kapacitetin parandalues dhe
analitik t€ Agjencisé.

Paralelisht, Agjencia po punon mbi zhvillimin e koncepteve t€ avancuara té identifikimit
dhe gjurmueshmérisé qé€ nga burimi, pérfshiré pérdorimin e aplikacioneve té€ inteligjencés
artificiale pér identifikimin e farés dhe materialit gjenetik. Kéto metodologji synojné
forcimin e kontrollit né€ pikat hyrése t€ zinxhirit t€ furnizimit, parandalimin e futjes sé
materialit t€ paautorizuar dhe garantimin e pérputhshmérisé s€ plot€ me licencat e
miratuara. Gjurmueshméria konceptohet si njé proces i pandérpreré, qé shtrihet nga
importi, kultivimi dhe pérpunimi, deri te transporti, magazinimi, eksporti ose asgjésimi, né
pérputhje me kuadrin ligjor dhe rregullator né fuqi.

Gjithashtu Agjencia po punon pér zhvillimin e koncepteve q€¢ mbéshtesin ngritjen dhe
akreditimin e laboratoréve publiké sipas standardit ISO 17025, me géllim garantimin qé
analizat e kanabinoideve, pesticideve dhe parametrave t€ tjeré té€ cilésis€ t€ jené té
besueshme, t€ verifikueshme dhe t€ pérdorshme si prova administrative n€ pérputhje me
kuadrin ligjor né fugi. Metodologjia ¢ monitorimit konceptohet n€¢ ményré té tillé qé
rezultatet laboratorike t€ lidhen drejtpérdrejt me sistemet digjitale t€ gjurmueshmérisé dhe
me zinxhirin e provés.

Njé tjetér element novator i zhvillimit metodologjik €shté ndértimi i zinxhirit digjital té
provés (chain of custody), i cili synon té sigurojé€ integritetin e té& dhénave q€ nga momenti
i mbledhjes sé informacionit deri né pérdorimin e tij nga autoritetet kompetente. Kjo qasje
garanton transparencé, minimizon rrezikun e manipulimit t€ t€ dhénave dhe rrit
besueshmériné e sistemit t€ monitorimit, duke e béré até t€ pérputhshém me standardet
europiane pér provat digjitale dhe me kérkesat e Kapitullit 24 t€¢ Bashkimit Europian.

Zhvillimi 1 kétyre koncepteve ka shérbyer si bazé€ pér konkretizimin e angazhimit té
Agjencisé né iniciativa kérkimore dhe bashképunuese né€ nivel europian. Né kété kuadér,
njé nga kéto ide éshté formalizuar gjaté vitit 2025 pérmes pérgatitjes dhe paraqitjes sé
projektit “SAFEGATE” né thirrjen Horizon Europe, Klasteri 3: “Better customs and
supply chain security”. Ky aplikim pérfagéson njé hap t€ réndé€sishém né forcimin e
kapaciteteve teknike dhe operacionale t&€ Agjencis€ né fushén e siguris€, kontrollit dhe
gjurmueshmérisé sé cannabis-it pér qéllime mjekésore dhe industriale, si dhe shénon
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pjesémarrjen e saj té paré si institucion publik né€ njé konsorcium té gjeré kérkimor
ndérkombétar né kuadér té programit Horizon Europe.

Projekti &éshté pérgatitur né bashképunim me partneré strategjiké europiané dhe
ndérkombétaré, duke pérfshiré institucione publike, institucione kérkimore, gendra
teknologjike, universitete dhe kompani t€ specializuara né fushén e siguris€ dhe
teknologjive té avancuara nga Italia, Gjermania, Kosova, Greqia etj.

“SAFEGATE” &shté konceptuar si njé paketé masash teknologjike dhe administrative pér
forcimin e kontrollit, sigurisé dhe gjurmueshméris€ s€ cannabis-it pér qéllime mjekésore
dhe industriale. Projekti parashikon pérdorimin e pajisjeve inteligjente pér kontrolle né
terren, zhvillimin e njé platforme digjitale t€ gjurmueshmérisé t&€ ndérveprueshme me
sistemet kombétare pérkatése, si dhe aplikimin e analiz€s s€ riskut t€ mbéshtetur né
inteligjencé artificiale pér identifikimin e anomalive né€ zinxhirin e furnizimit. Projekti
pérfshin edhe zhvillimin e mekanizmave t€ standardizuar pér administrimin e zinxhirit té
provés, né pérputhje me kérkesat ligjore dhe standardet ndérkombétare t€ zbatueshme.

2.1 Kuadri ligjor

Sa i pérket procesit t€ licencimit, lejimit dhe mbikéqyrjes, gjaté vitit 2025, Agjencia ka
gené e angazhuar né pérgatitjen dhe standardizimin e akteve té brendshme, procedurave
dhe instrumenteve rregullatore zbatuese, né funksion té zbatimit t€ kuadrit ligjor dhe
nénligjor né fuqi. Jané hartuar procedura t€ brendshme dhe manuale, té cilat pércaktojné
rregullat dhe hapat kryesoré té procesit t€ licencimit/lejimit, si dhe parimet € ushtrimit té
mbikéqyrjes, kontrollit dhe inspektimit.

Dokumentet e hartuara gjaté vitit 2025 jan€ konceptuar si akte pérgatitore institucionale
dhe pritet t€ miratohen né vijim né pérfundim té miratimit té gjith€ akteve nénligjore né
zbatim té ligjit nr.61/2023. Ato synojné t€ sigurojn€ njé proces té qarté, duke garantuar
respektimin e parimeve té ligjshméris€, transparenceés, profesionalizmit dhe integritetit né
ushtrimin e kompetencave té€ Agjencisé.

2.2 Mekanizmi i mbikéqyrjes sé subjekteve

Gjaté vitit 2025, Agjencia ka vijuar pérgatitjen e kuadrit procedural dhe metodologjik pér
ushtrimin e funksioneve t€ mbikéqyrjes, kontrollit dhe inspektimit, pérmes hartimit té
mekanizmave praktiké dhe instrumenteve mbéshtetése qé garantojné zbatimin efektiv té
kétyre funksioneve, né€ pérputhje me kuadrin ligjor dhe aktet nénligjore né fuqi.

Jané konceptuar dhe projektuar paraprakisht procedurat standarde t€ mbikéqyrjes qé
mbulojné t€ gjitha fazat e veprimtaris€ sé subjekteve, pérfshiré importin, kultivimin,
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korrjen, pérpunimin, ruajtjen, magazinimin, transportin, asgjésimin, konfiskimin dhe
eksportin.

Gjithashtu, jané parashikuar mekanizmat e monitorimit n€ distanc€, né€ pérputhje me
kérkesat teknike t€ projektakteve pérkatése, duke pérfshiré pérdorimin e kamerave té
certifikuara, sistemeve té gjurmueshmérisé dhe mjeteve té tjera teknologjike mbéshtetése,
si pjes€ e qasjes s€ integruar t€ mbikéqyrjes.

NEé vijim, jané pércaktuar paraprakisht procedurat e reagimit né rast konstatimi té shkeljeve
nga autoritetet inspektuese, t€ cilat pérfshijné njoftimin e menjéhershém, trajtimin
administrativ t€ shkeljes, marrjen e masave pérkatése dhe koordinimin me institucionet
ligjzbatuese, n€ pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi.

NE€ térési, veprimtarité e zhvilluara gjaté vitit 2025 kan€ krijuar bazén procedurale dhe
metodologjike pér ushtrimin e funksioneve t€ mbikéqyrjes dhe kontrollit mbi subjektet e
licencuara dhe té€ lejuara, duke mundésuar zbatimin e mekanizmave pérkatés n€ momentin
e nisjes s€ aktivitetit té tyre.

2.3 Standardizimi i formularéve dhe dokumenteve

Gjaté vitit 2025, Agjencia ka punuar pér hartimin dhe konsolidimin té formularéve dhe
dokumenteve zyrtare q€ do t€ pérdoren né proceset e licencimit, lejimit, autorizimit té
eksportit t&€ cannabis-it industrial, mbikéqyrjes, kontrollit dhe inspektimit. Ky proces ka
synuar krijimin e njé baze t€ unifikuar, né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi dhe
procedurat administrative t€ parashikuara né ligjin nr. 61/2023.

Jané standardizuar formatet dhe pérmbajtja standarde e dokumenteve administrative dhe
teknike, duke siguruar qartési procedurale, trajtim té njétrajtshém té€ informacionit dhe
lehtési né pérdorim si pér strukturat e Agjencisé€, ashtu edhe pér subjektet e licencuara apo
té lejuara. Jané pérgatitur modele paraprake t€ procesverbaleve té€ kontrollit, raporteve
inspektuese dhe dokumenteve shoqéruese, té€ cilat krijojné njé bazé t€ qéndrueshme
dokumentare pér ushtrimin e veprimtarisé mbikéqyrése, kontrolluese dhe inspektuese.

Gjithashtu, é&shté punuar pér standardizimin e dokumenteve t€ shkémbimit
ndérinstitucional dhe pér pércaktimin e dokumentacionit qé€ do t’u kérkohet subjekteve né
¢do fazé té veprimtaris€ s€ tyre.

Kéto masa synojné t€ garantojn€ transparenc€, siguri procedurale dhe koherencé
institucionale n€ ushtrimin e kompetencave t€ Agjencisé.
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3.1 Plotésimi i strukturés organizative té Agjencisé

Gjaté vitit 2025, Agjencia ka vijuar funksionimin e saj institucional né pérputhje me
strukturén organizative té miratuar, duke u fokusuar né plotésimin gradual té kapaciteteve
njerézore t€ nevojshme pér ushtrimin e kompetencave ligjore. Jané zhvilluar procedura
rekrutimi pér pozicione administrative dhe teknike, n€ pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe nevojat funksionale t€ institucionit.

Si rezultat i procedurave t€ rekrutimit t€ zhvilluara gjaté vitit 2025, jané eméruar 13
(trembédhjeté) punonjés, duke e ¢uar numrin total t€ punonjésve né 20 (njézet) né
pérfundim té vitit 2025. Gjaté zhvillimit t€ procedurave t€ rekrutimit éshté konstatuar se
tregu i punés paraqet njé oferté té kufizuar t€ burimeve njerézore me profile t€ specializuara
dhe kompetenca teknike t€ pérshtatura me kérkesat specifike té funksioneve té Agjencisé,
¢ka ka ndikuar n€ kohézgjatjen dhe kompleksitetin e proceseve t€ rekrutimit, n€ raport me
nevojat qé lidhen me pérmbushjen efektive t€ misionit institucional.

Procesi i vlerésimit té performancés s€ punonjésve &éshté zhvilluar né pérputhje me
rregulloren e brendshme t€ Agjencisé€, duke shérbyer si bazé pér monitorimin e rezultateve
né puné, identifikimin e nevojave pér zhvillim profesional dhe forcimin e kapaciteteve
njerézore.

3.2 Verifikimi i pastértisé sé figurés

Gjaté vitit 2025, Agjencia ka zbatuar procedurat e verifikimit t€ pastértis€ s€ figurés pér
kandidatét/punonjésit, né pérputhje me kuadrin ligjor dhe nénligjor n€ fuqi. Ky proces
éshté zhvilluar né ményré té strukturuar dhe t€ dokumentuar, si pjes€ e mekanizmave té
brendshém pér garantimin e integritetit institucional.

Procedurat e verifikimit t& pastértisé sé€ figurés jané kryer pér 12 (dymbédhjet€) punonjés,
né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi, né bashképunim me institucionet kompetente
shtetérore. Gjithashtu éshté vijuar administrimi i procedurave té verifikimit pér punonjés
té tjeré, pér té cilét procesi ishte iniciuar gjaté vitit 2024.

Né funksion té unifikimit dhe rritjes sé qartésis€ procedurale, gjaté vitit 2025 jané
standardizuar instrumentet administrative t€ pérdorura né procesin e verifikimit, pérfshiré
formularét pérkatés dhe praktikat shoqéruese. Gjaté zbatimit t€ procedurave jané
evidentuar disa elemente qé lidhen me afatet e kthimit t€ informacionit dhe harmonizimin
¢ praktikave administrative ndérinstitucionale, té cilat kané ndikuar né kohézgjatjen e
procesit.
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N¢ térési, masat e ndérmarra gjaté vitit 2025 kané€ kontribuar né forcimin e integritetit té
procesit t€ verifikimit.

3.3 Trajnimet dhe ngritja e kapaciteteve

Trajnimi dhe ngritja e kapaciteteve profesionale t€ stafit kané qen€ njé element thelbésor i
zhvillimit t€ burimeve njerézore t€ Agjencisé gjaté vitit 2025. Né kété kuadér, Agjencia ka
marré pjesé né evente té réndésishme ndérkombétare t€ sektorit, t€ cilat kané shérbyer si
platforma pér shkémbimin e praktikave mé t€ mira, forcimin e njohurive profesionale dhe
ndértimin e bashképunimeve institucionale.

Gjaté vitit 2025, Agjencia ka realizuar vizita studimore, takime zyrtare dhe shkémbime
pérvoje me institucione homologe dhe aktoré ndérkombétaré né Portugali, Gjermani dhe
Shtetet e Bashkuara t€ Amerikés, me mbéshtetjen e instrumenteve ndérkombétare si
TAIEX, GIZ, si dhe fondeve té veté Agjencis€. Kéto aktivitete jané fokusuar n€ forcimin
¢ kapaciteteve dhe pérvetésimin e praktikave mé t€ mira né fushén e rregullimit, licencimit,
inspektimit dhe monitorimit t€ veprimtarive t€ lidhura me cannabis-in mjekésor dhe
industrial.

Pérfagésues té Agjencisé, morén pjes€ mé 29-30 prill 2025 né konferencén ndérkombétare
“ICBC Berlin 2025”, njé€ nga konferencat mé t€ rénd€sishme pér industrin€ e cannabis-it
mjekésor dhe industrial né Europé. Pjesémarrja né kété konferencé€ mundésoi shkémbimin
e pérvojave mbi zbatimin e standardeve ndérkombétare, veganérisht GMP, si dhe njohjen
me zgjidhje té€ avancuara teknologjike pér testim, monitorim dhe pérmbushje té kérkesave
rregullatore pérgjaté zinxhirit t€ prodhimit.

Pjesé e réndésishme e konferencés ishte edhe panairi i dedikuar teknologjive t€ avancuara,
ku u prezantuan zgjidhje inovative pér testim né terren dhe monitorim té€ biméve népérmjet
pajisjeve t€ automatizuara dhe sensoréve inteligjenté.

Gjaté vitit 2025, Agjencia ka zhvilluar njé séré aktivitetesh studimore dhe takimesh
ndérkombétare, té cilat kané kontribuar né ngritien e kapaciteteve institucionale,
pérvetésimin e praktikave mé t€ mira dhe avancimin e njohurive teknike né fushén e
kontrollit, licencimit, inspektimit dhe monitorimit t€ veprimtarive té lidhura me cannabis-
in. Kéto iniciativa, mbéshtetur edhe nga instrumenti i Bashkimit Europian TAIEX, kané
ofruar mundésiné e shkémbimit té pérvojave me autoritete rregullatore dhe operatoré té
licencuar né shtete me eksperiencé né kété sektor.

Njé prej aktiviteteve mé t€ réndésishme ishte vizita studimore né Curaleaf International,
njé kompani ndérkombétare e licencuar pér kultivimin dhe pérpunimin e cannabis-it
mjekésor né€ Portugali. Gjaté késaj vizite, delegacioni 1 Agjencisé pati mundésin€ t€ ndjeké
né terren ¢do fazé t€ ciklit t€ kultivimit, t€ njohé protokollet e siguris€, masat e mbrojtjes
sé objektit dhe sistemet e monitorimit t€ cilésis€. Kjo eksperiencé ofroi njohuri mbi
zbatimin praktik t€ standardeve europiane GACP.
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Takimi zyrtar me Agjenciné e Drogés sé Bashkimit Europian (EUDA), i zhvilluar né
Lisboné me mbéshtetjen e TAIEX, pérbén njé tjetér moment té€ réndésishém né ngritjen e
kapaciteteve. N¢ kété takim, ku morén pjesé pérfagésues t€ autoriteteve shqiptare pérfshiré
pérfagésues nga Kryeministria, Ministria e Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale, Ministria
e Punéve té Brendshme dhe Policia e Shtetit, drejtuesit € EUDA vlerésuan angazhimin e
Shqipérisé dhe shprehén gatishmérin€ pér mbéshtetje teknike dhe institucionale. N€ fokus
té diskutimit ishin teknologjité e avancuara pér monitorimin dhe kontrollin e sektorit, si
pérdorimi i dronéve dhe pajisjeve multispektrale pér inspektime né terren, si dhe ndértimi
1 Observatorit Kombétar pér Drogat dhe pjes€émarrja né€ rrjete europiane si Rrjeti i
Paralajmérimit t€ Hershém.

Njé vizité€ studimore u realizua edhe pran€ Autoritetit Kombétar pér Barnat dhe Produktet
Shéndetésore INFARMED né Portugali. Né kété takim, pérfag€suesit e Agjencis€ u njohén
nga afér me modelin portugez té rregullimit dhe mbikéqyrjes s€ veprimtarive té€ lidhura me
cannabis-in pér géllime mjekésore dhe industriale, duke pérfshiré procedurat e licencimit,
inspektimit dhe sigurimit t€ pérputhshméris€ me standarde si GACP, GMP dhe GDP.

Vizita studimore né Institutin pér Sjelljet e Varésisé€ (ICAD) né Lisboné, ofroi njé mundési
pér t€ ndértuar njohuri mé té thella mbi dimensionet sociale dhe shéndetésore t€ pérdorimit
té substancave, duke pérfshiré€ qasjet moderne té€ parandalimit dhe trajtimit t€ varésisé.

Kéto takime dhe vizita studimore pérfagé€sojn€ hapa t€ réndésishém drejt forcimit té
kapaciteteve t€ Agjencisé né zbatim t€ praktikave mé€ t€ mira ndérkombétare, ndértimit té
njé sistemi t€ besueshém t€ kontrollit dhe licencimit, si dhe sigurimit t€ nj€ kuadri
profesional dhe institucional g€ garanton standarde t€ larta n€ fushén e kontrollit té
cannabis-it mjekésor dhe industrial.

Gjithashtu, punonjésit e Agjencis€ kan€ marré€ pjes€ né konferenca dhe aktivitete té tjera
ndérkombétare, duke kontribuar né rritjen e njohurive profesionale dhe ndértimin e rrjeteve
té bashképunimit.

3.4 Barazia gjinore dhe mbrojta e integritetit né vendin e punés

Gjaté vitit 2025, Agjencia ka miratuar Planin pér Barazin€ Gjinore 2025-2027, si
dokument orientues pér integrimin e parimeve t€ barazis€ gjinore n€ funksionimin e saj
institucional. Miratimi i kétij plani shénon nj€ hap t€ rénd€sishém né konsolidimin e qasjes
institucionale ndaj trajtimit t€ barabarté, parandalimit t€ diskriminimit dhe krijimit t& njé
mjedisi pune gjithépérfshires.

Plani mbéshtetet né kuadrin ligjor kombétar dhe detyrimet ndérkombétare t€ Shqipérise,
duke pérfshiré: Kushtetutén, ligjin nr. 9970/2008 “Pér baraziné€ gjinore”, ligjin “Pér
mbrojtjen nga diskriminimi”, Kodin e Punés, Strategjin€ Kombétare pér Baraziné Gjinore
2021-2030, si dhe instrumentet ndérkombétare (CEDAW, Konventa e Stambollit, SDG
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2030, konventat e ILO-s). Né kuadér té€ integrimit europian, plani harmonizohet me
standardet dhe direktivat e BE-s€ pér mundési t€ barabarta dhe mosdiskriminim.

Né vijim t€ miratimit t€ planit, gjaté vitit 2025 jané ndérmarré hapat e paré pér krijimin e
mekanizmave t€ brendshém t€ nevojshém pér zbatimin e tij, pérfshiré pércaktimin e
pérgjegjésive pér baraziné gjinore, mbledhjen e t€ dhénave sipas gjinis€ dhe pérgatitjen e
procedurave pér parandalimin e ngacmimit dhe diskriminimit.

4.1 Bashképunimi me ministrité pérgjegjése

Gjaté vitit 2025, Agjencia ka zhvilluar bashképunim té€ vazhdueshém me ministrité
pérgjegjése, né funksion té zbatimit t€ ligjit nr. 61/2023 dhe ndértimit t€ nj€ sistemi té
integruar licencimi, lejimi, mbikéqyrjeje dhe kontrolli pér veprimtarité e lidhura me
cannabis-in pér géllime mjekésore dhe industriale.

Bashképunimi me Ministriné e Shéndetésisé dhe Mir€genies Sociale gjaté vitit 2025 ka
konsistuar n€ koordinim institucional dhe shkémbim informacioni né kuadér té zbatimit té
ligjit nr. 61/2023, si dhe n€ dhénien e kontributeve teknike n€ proceset pérgatitore t€ akteve
nénligjore dhe ¢géshtje té tjera me interes t€ pérbashkét institucional, né pérputhje me fushat
pérkatése té pérgjegjésise.

Me Ministrin€ e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, bashképunimi gjaté vitit 2025 ka pérfshiré
¢éshtje q€ lidhen me standardet pér materialin mbjell€s dhe shumézues bimor, zbatimin e
praktikave t€ mira bujgésore (GACP), pérdorimin e produkteve pér mbrojtjen e biméve, si
dhe qartésimin e roleve né kontrollin e fazave té kultivimit dhe prodhimit.

Me Ministrin€ e Punéve t€ Brendshme, bashképunimi gjaté vitit 2025 éshté fokusuar né
parashikimin dhe pérgatitjen e masave té sigurisé€, si dhe n€ ndértimin e mekanizmave té
shkémbimit t€ informacionit dhe bashkérendimit me strukturat ligjzbatuese.

Né térési, bashképunimi i Agjencis€ me ministrit€ pérgjegjése ka mundesuar krijimin e
mekanizmave té€ shkémbimit té informacionit ndérinstitucional, duke mbéshtetur
pérgatitjen pér zbatimin e qéndrueshém té kuadrit ligjor né fuqi dhe ushtrimin efektiv t&
funksioneve t€ mbikéqyrjes dhe kontrollit né sektorin e ligjshém té cannabis-it.

4.2 Bashképunimi me institucionet ligjzbatuese

Gjaté vitit 2025, Agjencia ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me disa institucione
t€ cilat synojné krijimin e mekanizmave t€ qéndrueshém pér shkémbimin e informacionit,
koordinimin e veprimeve operacionale dhe mbéshtetjen e proceseve hetimore, né funksion
té integritetit institucional, siguris€ publike dhe sundimit té ligjit.
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Marréveshja me Prokuroriné e Pérgjithshme

Agjencia ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me Prokuroring e Pérgjithshme né€ vitin
2025, me qéllim forcimin e shkémbimit t€ informacionit dhe koordinimit né fushén e
kontrollit, inspektimit dhe monitorimit t€ veprimtaris€é s€ cannabis-it pér géllime
mjekésore dhe industriale. Marréveshja synon garantimin e zbatimit korrekt té
legjislacionit né fuqi dhe ndjekjen penale té rasteve té shkeljeve qé pérbéjné vepra penale.

Bashképunimi pérfshin shkémbimin e informacionit mbi veprimtari té€ paligjshme,
mbéshtetjen e proceseve hetimore, verifikimin e pastértisé sé figurés s€ punonjésve dhe
subjekteve té licencuara dhe té€ lejuara, si dhe organizimin e aktiviteteve t€ pérbashkéta
trajnuese. Kjo marréveshje pérbén njé instrument té€ réndésishém pér forcimin e
mekanizmave t€ parandalimit, hetimit dhe ndéshkimit t€ shkeljeve ligjore, duke kontribuar
né rritjen e transparencés dhe besueshmeérisé sé€ sistemit té kontrollit.

Marréveshja me Policiné e Shtetit

Né vitin 2025, Agjencia ka formalizuar bashképunimin me Policiné e Shtetit, me synim
koordinimin e veprimeve pér parandalimin e devijimit dhe pérdorimit t€ paligjshém t&
produkteve dhe nénprodukteve t€ cannabis-it, si dhe forcimin e mekanizmave té
mbikéqyrjes, monitorimit dhe siguris€.

Bashképunimi pérfshin realizimin e inspektimeve dhe monitorimeve t€ pérbashkéta,
shkémbimin né€ kohé reale t€ informacionit, mbéshtetjen logjistike dhe operacionale, si dhe
organizimin e trajnimeve dhe aktiviteteve me interes t€ pérbashkét. Népérmjet kétij
partneriteti, Agjencia dhe Policia e Shtetit synojné t€ sigurojné njé mjedis t€ ligjshém, té
kontrolluar dhe t€ sigurt pér zhvillimin e veprimtarisé sé€ licencuar dhe lejuar, duke
parandaluar dhe goditur ¢do formé té€ veprimtarisé s€ paligjshme.

Marréveshja me Strukturén e Posacme kundér Korrupsionit dhe Krimit té
Organizuar

Agjencia ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me Strukturén e Posagme kundér
Korrupsionit dhe Krimit t€ Organizuar (SPAK), me qéllim formalizimin e bashképunimit
institucional dhe krijimin e mekanizmave t€ shkémbimit t€ informacionit dhe koordinimit,
né pérputhje me kompetencat ligjore t€ paléve. Marréveshja synon t€ mbéshtesé
identifikimin dhe trajtimin e rasteve me risk té lart€, né€ funksion t€ integritetit institucional,
né€ pérputhje me kompetencat ligjore t€ paléve.

Bashképunimi parashikon shkémbimin e informacionit dhe koordinimin institucional pér
¢éshtje me interes t€ pérbashkét q€ lidhen me integritetin institucional dhe zbatimin e
kuadrit ligjor, né pérputhje me kompetencat ligjore t€ paléve. Népérmjet kétij
bashképunimi, Agjencia kontribuon né krijimin e njé€ kuadri t€ koordinuar institucional, qé
mbéshtet funksionimin e njé sistemi kontrolli t€ besueshém dhe transparent, né pérputhje
me parimet e sundimit t€ ligjit.
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4.3 Bashképunimi me universitetet

Gjaté vitit 2025, Agjencia ka zhvilluar ndérveprime funksionale me institucione té arsimit
t€ lart€, né€ funksion t€ mbéshtetjes s€ proceseve té saj rregullatore dhe mbikéqyrése,
pérmes shkémbimit té ekspertizés dhe konsultimit teknik né fusha té lidhura me
veprimtariné e saj. Kéto ndérveprime kané pasur karakter mbéshtetés dhe jo-strukturor,
duke u orientuar drejt sigurimit t€ njohurive dhe inputeve teknike t€ nevojshme pér
ushtrimin e kompetencave ligjore t€ Agjencisé, né€ pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi.

Marréveshja me Universitetin Bujqésor té Tiranés

Agjencia ka nénshkruar né€ vitin 2025 njé marréveshje bashképunimi me Universitetin
Bujqgésor té Tiranés, me qéllim formalizimin e shkémbimit té ekspertizés akademike dhe
teknike né fusha me interes pér veprimtaring e saj.

Bashképunimi éshté orientuar drejt mbéshtetjes sé proceseve teknike dhe shkencore qé
lidhen me kontrollin dhe standardizimin e praktikave pérkatése, né pérputhje me kuadrin
ligjor dhe standardet e aplikueshme.

Marréveshja parashikon mundésin€ e zhvillimit t€ aktiviteteve kérkimore dhe studimore,
shkémbimin e ekspertizé€s shkencore dhe organizimin e aktiviteteve edukative dhe
trajnuese, né€ funksion té forcimit t€ kapaciteteve profesionale.

Marréveshja me Universitetin e Mjekésis€, Tirané

Né vitin 2025, Agjencia ka formalizuar bashképunimin me Universitetin e Mjekésisé,
Tirané, me synim mbéshtetjen e shkémbimit t€ ekspertizés akademike dhe profesionale né
fusha qé lidhen me veprimtaring e saj.

Bashképunimi fokusohet né pérmirésimin e njohurive teknike dhe shkencore qé lidhen me
proceset € kontrollit dhe monitorimit, si dhe né zhvillimin e aktiviteteve kérkimore dhe
edukative, né pérputhje me kuadrin ligjor dhe standardet pérkatése.

Marréveshja parashikon zhvillimin e projekteve studimore, organizimin e trajnimeve
profesionale dhe shkémbimin e informacionit mbi praktikat bashkékohore.

Marréveshja me Universitetin e Tiranés

Agjencia ka nénshkruar né€ vitin 2025 njé marréveshje bashképunimi me Universitetin e
Tirané€s, me qéllim shkémbimin e ekspertizés shkencore dhe mbéshtetjen e zhvillimit té
kapaciteteve profesionale né fusha me interes pér veprimtariné e saj. Bashképunimi synon
thellimin e njohurive dhe praktikave teknike qé lidhen me kontrollin, kultivimin,
pérpunimin dhe prodhimin e bimés s€ cannabis-it, n€ pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi.
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Bashképunimi parashikon zhvillimin e aktiviteteve kérkimore dhe trajnuese, si dhe
shkémbimin e njohurive dhe pérvojés akademike, né€ funksion t€ pérmirésimit té praktikave
profesionale dhe mbéshtetjes sé proceseve rregullatore.

Marréveshja me Universitetin Politeknik té Tiranés

Agjencia ka formalizuar njé marréveshje bashképunimi me Universitetin Politeknik té
Tiranés, me synim mbéshtetjen e zhvillimeve teknike dhe shkencore qé lidhen me
ushtrimin e kompetencave té saj mbikéqyrése dhe kontrolluese.

Né kuadér té késaj marréveshjeje, Universiteti Politeknik i Tiranés ka zhvilluar nj€ aktivitet
kérkimor té financuar nga Agjencia Kombétare pér Kérkimin Shkencor dhe Inovacionin
(AKKSHI), né cilésiné e institucionit zbatues. Roli i Agjencisé ka qené koordinues dhe
mbéshtetés, pérmes ofrimit té inputeve institucionale dhe ndjekjes s€ ecurisé sé€ aktivitetit,
né pérputhje me objektivat e pércaktuara. Aktiviteti ka pasur karakter eksplorues dhe
metodologjik, duke u fokusuar né analizimin e pérdorimit t€ teknologjive digjitale pér
qéllime monitorimi dhe kontrolli, pa krijuar detyrime operacionale apo strukturore pér
Agjenciné.

NE pérgjithési, gjaté vitit 2025, Agjencia ka ndérvepruar me institucione t€ arsimit t€ larté
né ményré funksionale dhe jo-strukturore, pérmes shkémbimit t€ ekspertizés dhe
konsultimit teknik, né funksion t&€ mbéshtetjes s€ proceseve rregullatore dhe mbikéqyrése.

Kéto ndérveprime jané konceptuar si instrumente mbéshtetése me karakter té€ kufizuar né
kohé dhe objekt, duke synuar adresimin e nevojave konkrete teknike dhe rregullatore, pa
cénuar rolin gendror t€ Agjencis€ né€ proceset vendimmarrése dhe pa krijuar varési
funksionale nga aktoré t€ jashtém, né pérputhje me interesin publik dhe parimet e
administratés shtetérore.

4.4 Projekte

Me synim forcimin e kapaciteteve institucionale né pérmbushje t€ misionit t€ saj sipas ligjit
nr. 61/2023 dhe né funksion t€ procesit t€ raportimit pér Kapitullin 24, Agjencia aplikoi né
néntor 2024 né platformén TAIEX té Komisionit Europian pér mbéshtetje teknike dhe
institucionale. Mbéshtetja u konfirmua zyrtarisht mé 5 shkurt 2025 dhe, nga gjashté
aktivitetet e propozuara fillimisht, katér u miratuan pér zbatim.

Qéllimi i1 projektit éshté ngritja e kapaciteteve dhe pérmirésimi i1 koordinimit
ndérinstitucional né fushén e licencimit, mbikéqyrjes dhe kontrollit t€ veprimtarive té
lidhura me cannabis-in mjekésor dhe industrial, né pérputhje me standardet dhe praktikat
mé té mira t€ Bashkimit Europian (GACP, GMP, GDP). Projekti synon gjithashtu
pérafrimin e procedurave kombétare me standardet e BE-s€, pérvetésimin e praktikave mé
t€ mira europiane dhe forcimin e bashképunimit kombétar dhe ndérkombétar né kété sektor
té ri té vendit toné.
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Si pjesé e projektit, gjaté vitit 2025 u realizua njé vizité studimore n€ Portugali (maj 2025),
me pjesémarrjen e pérfaqésuesve té nivelit t€ larté nga Agjencia, ministrité pérgjegjése dhe
institucionet ligjzbatuese. Vizita u fokusua né modelin portugez té€ rregullimit t&€ cannabis-
it mjekésor dhe industrial, mekanizmat e koordinimit institucional, praktikat e eksportit, si
dhe rolin e EUDA dhe Observatorit Kombétar t€ Drogave né mbledhjen dhe analizén e té
dhénave.

Né vijim té zbatimit té projektit, mbeten pér t’u organizuar tre aktivitete t€ miratuara: njé
mision ekspertésh pér ngritjen e kapaciteteve né fushat e politikave, shéndetit publik,
menaxhimit té riskut, sigurisé dhe mbikéqyrjes; njé vizit€ studimore né Itali me fokus né
praktikat e licencimit, standardet GACP, GMP dhe GDP, kontrollin e cilésis€ dhe sistemet
e gjurmueshmérisé; si dhe njé workshop mbi ndikimin ekonomik dhe social t& industrisé
s€ cannabis-it n€ Shqipéri, pérfshiré zhvillimin rural, punésimin, eksportet dhe
komunikimin publik. Institucionet qé pérfitojné drejtpérdrejt nga ky projekt pérfshijné
Agjencin€ Kombétare t€ Kontrollit t€ Cannabis-it, Ministrin€ e Shéndetésisé dhe
Mirégenies Sociale, Ministrin€é e Punéve té€ Brendshme, Ministriné e Bujqésis€¢ dhe
Zhvillimit Rural, Institutin e Shéndetit Publik, Policiné e Shtetit dhe institucione té tjera té
pérfshira n€ zbatimin e ligjit nr. 61/2023.

Kapitulli 5

DACIIII DT TNIAT N I AMDPLT A D
BASHKEPUNIMI NDERKOMBETAR

5.1 Aktiviteti i Agjencisé né kuadér té anétarésimit né CANNRA

Gjaté vitit 2025, punonjés t€ Agjencis€ morén pjesé né njé seri takimesh dhe seminaresh
online t&€ nénkomiteteve t&€ CANNRA-s (Cannabis Regulators Association), t& fokusuara
n€ trajtimin e sfidave g€ lidhen me kultivimin, prodhimin dhe gjurmueshmériné e
cannabis-it mjekésor dhe industrial. Diskutimet u pérgendruan né analizimin dhe
krahasimin e qasjeve institucionale dhe operacionale, veganérisht n€ ¢éshtje qé€ lidhen me
pajtueshméring, zbatimin e ligjit, sistemet e gjurmimit dhe qartésimin e ndarjes ndérmjet
inspektimeve administrative dhe hetimeve penale. Njé vémendje e veganté iu kushtua
parandalimit t& mashtrimeve né testimet laboratorike, pérfshir€ integritetin e t€ dhénave
dhe pérfagésueshmérin€ e mostrave, si dhe ¢éshtjeve qé€ lidhen me mbrojtjen e shéndetit
publik dhe standardet e paketimit dhe etiketimit. N& kété kuadér, Agjencia u fokusua né
pérvetésimin e praktikave mé t€ mira ndérkombétare pér ngritjen e kapaciteteve
laboratorike dhe zhvillimin e sistemeve t€ gjurmueshmérisé, duke shqyrtuar gjithashtu
pérdorimin e mjeteve orientuese pér testime paraprake né terren, pa zévendésuar analizat
zyrtare t€ laboratoréve té akredituar.

Takimi vjetor i CANNRA-s, i zhvilluar né€ Atlanta, Georgia, né datat 8-10 dhjetor 2025,
shérbeu si forum ndérkombétar shkémbimi pér autoritete rregullatore dhe institucione
homologe nga Shtetet e Bashkuara dhe vende té tjera, pérfshiré Kanadané€, Holandén,
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Maltén dhe Shqipérin€. Diskutimet u pérgendruan né€ ¢éshtje t€ pajtueshmérisé
rregullatore, mbrojtjes s€ shéndetit publik dhe menaxhimit t€ burimeve institucionale, duke
krijuar gjithashtu mundési pér ndértimin e kontakteve profesionale dhe shkémbimin e
pérvojave mbi praktikat e inspektimit, testimit dhe gjurmueshméris€.

5.2 Marrédhéniet me organizata ndérkombétare

Gjaté vitit 2025, Agjencia ka zhvilluar dhe konsoliduar marrédhénie bashképunimi me
organizata ndérkombétare né€ fushén e politikave té€ drogés, mbikéqyrjes institucionale dhe
ndértimit t€ kapaciteteve, né funksion té ushtrimit t€ kompetencave té€ saj dhe pérmbushjes
sé€ detyrimeve g€ rrjedhin nga ligji nr. 61/2023.

Bashképunimi me Agjencin€ Europiane t€ Drogés (EUDA) dhe me programin GPDPD, té
mbéshtetur nga GIZ, éshté fokusuar né€ pérafrimin e praktikave kombétare me standardet e
Bashkimit Europian, forcimin e koordinimit ndé€rinstitucional dhe sigurimin € mbéshtetjes
teknike pér zbatimin efektiv té kuadrit ligjor, né€ linjé me objektivat e procesit t€ integrimit
europian.

Pjesémarrja e Agjencis€ n€ seminarin “Politikat e Drogés né€ Shqipéri”, organizuar nga
GIZ/GPDPD né bashképunim me partneré vendas dhe ndérkombétaré, pérbén njé moment
té réndésishém shkémbimi ndérinstitucional dhe ndérkombétar. Ky aktivitet shérbeu pér
diskutimin e kuadrit strategjik kombétar té politikave té€ drogés, analizimin e praktikave
ekzistuese dhe identifikimin e fushave prioritare pér mbéshtetje t€ métejshme
ndérkombétare, ku Agjencia u pérfshi aktivisht né cil€siné e institucionit pérgjegjés pér
mbikéqyrjen dhe kontrollin e sektorit t€ cannabis-it mjekésor dhe industrial.

NE vijim té kétij bashképunimi, ndérveprimi me Agjenciné Europiane t€ Drogés (EUDA)
ésht€ pérgendruar né forcimin e mekanizmave t€ analizés s€ politikave t€ drogés,
shkémbimin e t€ dhénave dhe ndértimin e njé komnize t€ qart€é bashképunimi
ndérinstitucional. Ekspertiza ¢ EUDA-s ka kontribuar né€ prezantimin € modeleve
europiane t€ koordinimit, duke theksuar réndé€siné e roleve t&€ qarta institucionale,
funksionimit t€ sistemeve té informacionit dhe pérdorimit t€ t€ dhénave té strukturuara pér
mbéshtetjen e proceseve t€ monitorimit dhe mbikéqyrjes.

Népérmjet programit GPDPD, t€ mbéshtetur nga GIZ, bashképunimi €shté pérqgendruar né
mbéshtetjen e koordinimit ndé€rinstitucional, ngritjen e kapaciteteve profesionale dhe
pérmirésimin e gasjeve institucionale n€ fushén e politikave t€ drogés. GIZ ka shérbyer si
platformé ndérmjetésuese pér dialogun mes institucioneve kombétare dhe partneréve
ndérkombétar€, duke mbéshtetur shkémbimin e pérvojave.

Gjaté vitit 2025, Agjencia ka mbajtur komunikim té€ rregullt dhe bashképunim teknik me
European Industrial Hemp Association (EIHA), n€ funksion té shkémbimit t€ ekspertizés
dhe ndjekjes sé zhvillimeve ndérkombétare qé lidhen me cannabis-in industrial. Ky
bashképunim ka shérbyer pér informimin mbi praktikat dhe standardet teknike té aplikuara
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né nivel europian, si dhe pér ndjekjen e diskutimeve g€ lidhen me prodhimin, pérpunimin
dhe tregtimin e produkteve t€ cannabis-it industrial.

Agjencia ka zhvilluar takim informativ me Food and Drug Administration (FDA), té
fokusuar né€ diskutimin e parashikimeve ligjore té ligjit nr. 61/2023 dhe né njohjen me
praktikat rregullatore dhe institucionale té aplikuara né Shtetet e Bashkuara. Ky takim
shérbeu pér shkémbimin e informacionit mbi qasjet ligjore dhe administrative, né funksion
t€ kuptimit t€ modeleve t&€ ndryshme té zbatimit t€ legjislacionit né kété fushé.

Agjencia gjithashtu mban marrédhénie me International Narcotics Control Board (INCB),
né funksion t€ garantimit t€ pérputhshmérisé me detyrimet ndérkombétare dhe sigurimit té
njé€ raportimi t€ rregullt dhe t€ sakté institucional.

NEé térési, bashképunimet e zhvilluara gjaté vitit 2025 kané kontribuar né identifikimin e
nevojave konkrete pér mbéshtetje teknike dhe institucionale, vecanérisht né drejtim té
pérmirésimit t€ sistemeve t€ informacionit, shk€mbimit t€ t€ dhénave dhe forcimit té
kapaciteteve profesionale t€ Agjencis€. Kéto marrédhénie pérbéjné njé mbéshtetje té
réndésishme pér ushtrimin efektiv t€ funksioneve t€ Agjencisé né njé sektor té ri dhe
kompleks, duke mundésuar akses né ekspertizé t€ specializuar dhe pérvojé ndérkombétare.

5.3 Marrédhéniet me Delegacionin e Bashkimit Europian né Shqipéri

Gjaté vitit 2025, Agjencia ka ruajtur marrédhénie bashképunimi dhe komunikim té
vazhdueshém me pérfagésues t€ Delegacionit t€¢ Bashkimit Europian né Shqipéri. Ky
komunikim ka shérbyer pér té siguruar transparencé mbi qasjet institucionale té ndjekura,
progresin e ndérmarré dhe sfidat e identifikuara n€ zbatimin e kuadrit ligjor né fuqi, né
kontekstin e angazhimeve t€ Shqipérisé€ né procesin e integrimit europian.

Kapitulli 6
MENAXHIMI FINANCIAR, PROKURIMI PUBLIK DHE KONTROLLI I
BRENDSHEM

6.1 Procedurat e Prokurimit Publik

Agjencia €shté pérgjegjése pér administrimin dhe menaxhimin e fondeve publike té
destinuara pér prokurimet publike, n€ pérputhje me ligjin nr. 162/2020, “Pér prokurimin
publik”, Vendimin nr. 285, daté 19.05.2021, té K&shillit t& Ministrave, “Pér miratimin e
rregullave té prokurimit publik”, t€ ndryshuar, si dhe udhézimet e Agjencisé sé Prokurimit
Publik (APP), t€ nxjerra n€ bazé dhe pér zbatim té kétij ligji.

Né funksion t€ ushtrimit korrekt t€ kompetencave né fushén e prokurimit publik, gjaté vitit
2025 Agjencia ka ngritur dhe véné né funksion strukturat pérgjegjése pér procedurat e
prokurimit me vleré t€ vogél, pérmes miratimit t€ akteve t€ brendshme administrative, duke
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pércaktuar personat pérgjegjés, komisionet pérkatése dhe mekanizmat e nevojshém pér
zhvillimin e procedurave t€ prokurimit, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

NEé zbatim t€ nenit 16 té ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin”, t& ndryshuar, si dhe t€ kuadrit ligjor pér prokurimin publik, gjaté vitit 2025
éshté miratuar dokumenti “Gjurma e auditimit pér procedurat e prokurimeve me vleré té
vogél dhe procedurat e prokurimit deri né€ vlerén 100.000 leké né Agjenciné Kombétare té
Kontrollit t€ Cannabis-it”. Ky dokument pércakton procedurat e unifikuara té€ ndjekura nga
Agjencia dhe siguron dokumentimin e ploté€ t€ operacioneve, duke garantuar transparencé
dhe njé mjedis t€ qarté kontrolli pér audituesit e brendshém, audituesit e jashtém dhe
autoritetet mbikéqyrése.

Agjencia administron dhe ruan dokumentacionin e ploté pér ¢do proceduré prokurimi, qé
nga faza e planifikimit deri né zbatimin dhe pérfundimin e kontratés, duke siguruar
pérputhshméri me kérkesat ligjore dhe rregullatore, si dhe transparencé né pérdorimin e
fondeve publike.

6.2 Menaxhimi financiar dhe kontrolli

Gjaté vitit 2025, Agjencia ka ushtruar funksionet e saj né€ fushén e menaxhimit financiar
né€ pérputhje me kuadrin ligjor n€ fuqi dhe udhézimet e institucioneve pérgjegjése. Né kété
kuadér, jané pérgatitur dhe pércjellé prané Ministris€é s€ Shéndetésis€ dhe Mirégenies
Sociale kérkesat buxhetore pér periudhén afatmesme 2026-2028, né zbatim té procedurave
pér hartimin e buxhetit dhe planifikimin afatmesém.

Agjencia ka kryer monitorimin periodik té zbatimit t€ buxhetit, pérfshiré raportimin e té
dhénave financiare pér periudhén janar-gusht 2025, né pérputhje me udhézimet standarde
t€ Ministris€ s€ Financave. Gjithashtu, gjaté vitit raportues jané ndjekur procedurat pér
rishpérndarjen e fondeve t€ miratuara pér vitin 2025, né pérputhje me nevojat operacionale
té institucionit.

Kapitulli 7
KOMUNIKIMI DHE TRANSPARENCA ME PUBLIKUN

7.1 Platformat zyrtare té komunikimit dhe informimit publik

Gjaté vitit 2025, Agjencia ka administruar platformat zyrtare t€ komunikimit dhe
informimit publik, té cilat shérbejné pér garantimin e transparencés, aksesit né informacion
dhe ndérveprimit me publikun. N€ kété kuadér, fagja zyrtare e Agjencisé www.nacc.gov.al
pérbén kanalin kryesor t& informimit zyrtar, e mbéshtetur edhe nga pérdorimi i rrjeteve
sociale Facebook dhe LinkedIn pér shpémdarjen e informacionit institucional dhe
orientimin e publikut drejt burimeve zyrtare.
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N¢ fagen zyrtare jané pasqyruar né ményré té strukturuar informacionet mbi veprimtariné
institucionale, aktet nénligjore né zbatim té ligjit nr. 61/2023 dhe bashképunimet né té cilat
Agjencia &shté e angazhuar, si dhe njoftimet pér vendet vakante. Gjithashtu, fagja pérmban
lidhje funksionale pér paraqitjen e kérkesave pér informacion dhe kérkesave pér takim, té
shogé€ruara me t€ dhénat pérkatése dhe elementét e nevojshém pér identifikimin dhe
komunikimin me kérkuesit, né pérputhje me kuadrin ligjor pér té drejtén e informimit.
Faqgja zyrtare ka shérbyer gjithashtu pér publikimin e njoftimeve pér vendet vakante, né
pérputhje me procedurat ligjore né fuqi pér plotésimin e strukturés sé Agjencisé.

Njé element i réndésishém ka qené administrimi dhe pérditésimi i Programit té
Transparencés, 1 hartuar n€ pérputhje me ligjin nr. 119/2014 “Pér t€ drejtén e informimit”,
t€ ndryshuar. Programi é&shté ristrukturuar me synimin pér t€ pérmirésuar aksesin né
informacion zyrtar, pér t€ siguruar publikimin proaktiv t&€ dokumenteve té detyrueshme dhe
pér t€ lehtésuar orientimin e qytetaréve dhe subjekteve té interesuara né gjetjen e
informacionit pérkatés.

7.2 Komunikimi me publikun

Gjaté vitit 2025, pran€ Agjencis€ jané¢ administruar kérkesa pér informacion, té cilat jané
trajtuar n€ pérputhje me parashikimet e ligjit nr. 119/2014 “Pér té drejtén e informimit”
dhe brenda afateve ligjore t€ pércaktuara.

Kérkesat e adresuara kané pasur kryesisht si objekt ecuriné e kuadrit ligjor dhe nénligjor
pér cannabis-in mjekésor dhe industrial, fazén aktuale té zhvillimit té kétij sektori, si dhe
informacion mbi procedurat dhe mekanizmat e parashikuar pér mbikéqyrjen dhe kontrollin
institucional.

Njé pjesé e kérkesave ka pasur né fokus aspektet gé lidhen me monitorimin dhe kontrollin
¢ veprimtarive t€ lejuara, kriteret e eksportit dhe tregjet potenciale, si dhe ményrat e
informimit publik pér zhvillimet né kété fushé pérmes kanaleve zyrtare té komunikimit.

Kapitulli 8
OBJEKTIVAT PER VITIN 2026

8.1 Zbatimi i kuadrit ligjor dhe rregullator

Agjencia do t€ fokusohet né konsolidimin e kuadrit ligjor qé rregullon veprimtariné e saj,
né funksion t€ ushtrimit t€ kompetencave té pércaktuara nga ligji nr. 61/2023. Prioritet do
t€ jeté finalizimi i manualeve té proceseve té punés dhe udhézimeve teknike, si dhe sigurimi
i nj€ qasjeje té€ unifikuar procedurale né t& gjitha funksionet e Agjencisé. Kéto veprime
synojné garantimin e qartésis€, standardizimit dhe zbatimit t€ njétrajtshém té legjislacionit
né t€ gjitha fazat e veprimtarisé s€¢ mbikéqyrjes, kontrollit dhe inspektimit.
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8.2 Procesi i licencimit, lejimit dhe mbikéqyrjes

Agjencia do t€ angazhohet n€ ushtrimin e ploté té rolit t€ saj né procesin e licencimit dhe
lejimit t€ subjekteve, né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi dhe kompetencat e pércaktuara.
Veprimtaria e Agjencisé do té fokusohet né mbéshtetjen ¢ Komisionit té Licencave dhe
ministris€ pérgjegjése pér bujqésiné gjaté shqyrtimit té aplikimeve, me géllim garantimin
e respektimit t€ kritereve ligjore dhe teknike, transparencés procedurale dhe trajtimit té
barabarté¢ té aplikantéve. N& vijim, do t€ ushtrohen funksionet mbikéqyrése pér
monitorimin € veprimtarisé sé subjekteve t€ licencuara dhe té lejuara, me fokus né
respektimin e masave t€ sigurisé, kushteve té licencimit dhe standardeve pérkatése. Gjaté
ushtrimit t€ kétyre funksioneve do t&€ pérdoren formularét, dokumentet tip dhe procedurat
e standardizuara t€ raportimit, si dhe do t& sigurohet informim i qarté dhe i pérditésuar pér
publikun pérmes kanaleve zyrtare t€ komunikimit.

8.3 Burimet njerézore dhe verifikimi i pastértisé sé figurés

Agjencia do té vijojé forcimin e kapaciteteve t€ saj njerézore dhe institucionale, pérmes
plotésimit t€ strukturés organizative dhe zhvillimit profesional té stafit. Objektiv mbetet
rekrutimi i punonjésve t€ kualifikuar dhe té specializuar, né funksion té garantimit té njé
funksionimi normal dhe efikas té Agjencis€. Mbetet prioritet zbatimi i procedurave pér
verifikimin e pastértisé sé figurés, né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi, si njé element
thelbésor pér garantimin e integritetit institucional dhe besueshmérisé sé veprimtarisé sé
Agjencise€.

Nj€ vémendje e vegant€ do t’i kushtohet trajnimeve té specializuara né fusha qé lidhen me
mbikéqyrjen, kontrollin, verifikimin e pastértisé sé€ figurés, administrimin e té dhénave
sensitive dhe standardet e siguris€. K&éto masa synojné rritjen e cilésisé sé ushtrimit té
funksioneve ligjore té Agjencisé.

8.4 Bashképunimi ndérinstitucional

Né vitin 2026, Agjencia synon konsolidimin e bashképunimit ndérinstitucional pér
mbéshtetjen e proceseve té licencimit, lejimit, mbikéqyrjes, kontrollit dhe inspektimit.
Objektivat pérfshijné pérmirésimin e koordinimit me institucionet ligjzbatuese, rritjen e
shkémbimit t€ informacionit dhe zhvillimin ¢ mekanizmave té rregullt té€ bashkérendimit
pér harmonizimin e procedurave dhe veprimeve mbikéqyrése.

Agjencia do té vijojé gjithashtu bashképunimin me ministrité dhe institucionet e tjera
publike, si dhe do t& mbéshtesé iniciativa té pérbashkéta pér transformimin social dhe
ekonomik t€ zonave me histori kultivimi informal, duke orientuar zhvillimin drejt
praktikave té ligjshme, t& kontrolluara dhe té certifikuara.
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8.5 Bashképunimi ndérkombétar

Né planin ndérkombétar, Agjencia synon vijimin dhe konsolidimin e pérfshirjes sé saj né
rrjete dhe forume ndérkombétare relevante pér fushén e canmnabis-it mjekésor dhe
industrial. N& kété kuadér, do t€ vijojé pjesémarrja né aktivitetet me fokus pérfitimin e
asistencés teknike, shkémbimin e pérvojave dhe praktikave mé té mira, si dhe ndjekjen e
zhvillimeve rregullatore dhe teknike né kété sektor.

Gjithashtu, Agjencia synon vijimin e pjesémarrjes né konferenca dhe forume
ndérkombétare, me qéllim forcimin e bashképunimit me rregullatoré, institucione teknike
dhe aktoré té tjeré ndérkombétaré, si dhe ndjekjen e standardeve dhe praktikave
bashkékohore.

8.6 Kérkimi shkencor dhe inovacioni

Né fushén e kérkimit shkencor dhe inovacionit, Agjencia synon ndjekjen, koordinimin dhe
mbéshtetjen e zbatimit t€ projekteve potenciale qé lidhen drejtpérdrejt me fushén e
veprimtarisé€ s€ saj, si dhe forcimin e bashképunimit institucional me universitetet dhe
institucionet akademike, me géllim promovimin e kérkimit shkencor, transferimin e
njohurive dhe zhvillimin e kapaciteteve profesionale né sektorét pérkatés.

Prioritet mbetet realizimi i aktiviteteve té planifikuara né kuadér té asistencés TAIEX, si
dhe vijimi i mbéshtetjes institucionale pér iniciativa dhe projekte qé lidhen me forcimin e
mekanizmave té€ kontrollit, siguris€ dhe gjurmueshmérisé.

Agjencia synon gjithashtu pérfshirjen n€ projekte kérkimore dhe inovative té financuara
nga programe té€ Bashkimit Europian. Do t€ ndiget zhvillimi dhe zbatimi i projekteve né
pérputhje me objektivat dhe fushén e pérgjegjésisé institucionale t& Agjencisé.

8.7 Komunikimi dhe transparenca me publikun

Né vitin 2026, Agjencia synon vijimin e politikave té transparencés dhe komunikimit
publik, me géllim sigurimin e informimit t€ qarté, t€ strukturuar dhe té aksesueshém pér
qytetarét dhe subjektet e interesuara. Objektivat pérfshijné administrimin dhe pérditésimin
e rregullt t€ faqes zyrtare, publikimin proaktiv t€ dokumentacionit rregullator dhe
udhézues, si dhe ofrimin e informacionit dhe asistencés institucionale pér subjektet
potenciale, pérpara dhe gjaté fazés s€ aplikimit, pérmes kanaleve zyrtare té komunikimit.
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